egregia et libera: 1670, UC 44:24; **2.** vynikajúci, znamenitý (oslovenie šľachticov); Cras mane egregius Stephanus Lengendy regie maiestatis aulicus partium superiorum civitates visitabit: 1468, BARTFA I, 267; Egregii nobiles, prudentes, circumspectique domini, vicini et amici nobis honorandi: 1533, PODMANICZKY II, 472;

egressio, onis, f. — odchod, východ; L marce in egressione Hermanni Bank ad limina sanctorum premissa sunt totaliter relaxande in subsidium laboriosi itineris peragendi: 1307, RDSI I, 213

egressus, us, m. — **1.** východ, odchod; Quorum regum scilicet Hungarorum originem ... et egressum de Scytia hoc ordine declarabo: Compositio saec. XIV., 243; **2.** vystúpenie (na zem), prístátie (k brehu); In regnum Sycilie quondam ... fratris nostri celeri egressu perveniens: 1349, DI 71417

eiaculatio (ejaculatio), onis, f. — vyhadzovanie, vyhodenie, vymrštenie, vychrlenie, vyvrhnutie, vystrelenie, strelba; Lasky ... non bene contentus, aliquot eiaculationibus bombardarum conductus discessit illinc [i.e. e castro]: 1534, PODMANICZKY II, 493; [Gravamina] de ejaculatione globorum ex barbatis ab arce Scepes in oppidanos: saec. XVI., SUPPLEMENTUM II, 488

eiicio, ere, ieci, iectum — **1.** vyhodit', vyhnať, zahnať; [Matheus de Trenchinio] capitulum nostrum eiecit et exclusit, omnia bona nostra occupando: 1318, RDSI II, 153-154; Turcae, qui nostros e castris ejecerunt, millenarium numerum non attigerunt: 1596, ANALECTA I, 33; **2.** se eicere vyrútiť sa, vyhrnúť sa

eiulatus, us, m. — kvílenie, nárek, nariekanie, bedákanie; Nauta quidam ... digitos manuum contriverat ... Qui cum magno dolore, clamore et eiulatu ad sanctum corpus venit. Quod cum tetigisset, statim ... sanatus est: Legenda S. Gerhardi, 505

eiulo, are, avi, atum — kvíliť, bedákať, nariekať; Mulieres ... clamantes et eiulantes in multitudine coituum [Tartari] suffocabant: 1242, CDH IV/1, 239; Sophia ... per pagum currendo ... ejulabat capite etiam inverso ita, ut os ad humeros intorquebatur: 1718, Boszorkányság II, 386

elabor, i, lapsus sum — **1.** ex alqa re vyšmyknúť sa, vykíznúť sa z niečoho **2.** vytratiť sa, vymiznúť; Ea, quae rationabiliter aguntur in tempore, ne cum ipso facilius elabantur; solers hominum cautio adinuenit, patrocinio scripturarum communiri: 1243, CDSI I, 97++; Ab humana mundi memoria negocia facilius elabuntur, quae nec scripto, nec sigillo, neque voce testium terminantur: 1355, CDH IX/2, 421

elaboratio (elaboracio), onis, f. — (starostlivé) vypracovanie, spracovanie; Mandamus, quatenus ... magistros dulciarios ... in exercitio ... artis seu opificii sui, elaboratione et albificatione cerae ... nullatenus impedire praesumatis: 1681, Libri Regii, 23, 347

elaboro, are, avi, atum **1.** alqd vypracovávať, vykonávať **2.** in alqa re usilovať sa o niečo, namáhať sa s niečím **3.** pracovať; Ego Vros abbas sancti Martini de sacro Monte Pannonie, vicesimum annum gerens in amministrazione, licet indignus, tamen elaborans et desudans in hedificiis monasterii ... que combusta ... erant rehedificandis satis proficiens: 1226, CDSI I, 228

elapsus, us, m. — uplynutie, minútie; Temporibus ... regis Colomagni ... facta est discussio de donariis, quibus sanctissimus rex Stephanus dotaverat monasterium sancti Ypoliti de ... Zobur ... quia annorum elapsu plurimorum ... ab incepto torpebant: 1111, CDSI I, 63

elatio (elacio), onis, f. — **1.** zdvíhanie **2.** vznešenosť **3.** povznesenie **4.** pýcha; Nec tamen ... facinorosis suis factis contentus, sed se sceleribus scelestius elata obstinacione et obstinata elacione inmisscens, non credens Dominum esse in celo: 1318, RDSI II, 153-154

elatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *effero*) — **1.** vznešený, povznesený **2.** namyslený, pyšný; Nec tamen predictis facinorosis suis factis contentus, sed se sceleribus scelestius elata obstinacione et obstinata elacione inmisscens, non credens dominum esse in celo, legem in mundo et penarum acerbitatem in inferno: 1318, RDSI II, 153-154

electio (eleccio), onis, f. — voľba; Ludicem vero in eadem villa quemcunque voluerint de communi electione populorum habeant: 1243, CDSI II, 94; Cum ... ad electionem ... futuri prepositi ... processissent ... nullo penitus discrepante in personam Iohannis prepositi

Boznensis vota sua direxissent et ipsum in prepositum elegissent: 1323, RDSI II, 412

elective adv. — prostredníctvom voľby; Dominus rex filius noster ... electiue nobis annuit septem millia florenorum auri: 1380, CDH IX/5, 402; Domos ... in introitu castris ... eidem filiis Temmel consentientibus elective et non per sortem eidem comiti Petro ... possidere commisissent: 1412, DL 10758

electivus, a, um — volený; [Ecclesiam de Wyhel] erigi, creari et constitui in conventualem, collegiatam et electivam ac curatam preposituram canonicorum regularium ordinis beati Augusti supplicans: 1414, DF 285 407

elector, oris, m. — volič, realizátor voľby; Edus filius Moyta ... ab una parte, ab altera vero Moius, frater suus ... dixerunt ... quod super divisione possessionum ... divisor extitit Edus ... Moius vero elector: 1303, RDSI I, 115; Paulus ac Demetrius ... item Simon .. retulerunt, quod terram ipsorum ... divisissent ... dicendo, quod predictus Demetrius divisisset, Paulus et Simon in ipsa divisione electores extitissent: 1310, RDSI I, 351